АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕМУШИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗУЕВСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.11.2014                                                                                              № 51
п.Семушино
Об утверждении муниципальной программы
«Пожарная безопасность муниципального образования Семушинское сельское поселение Зуевского района Кировской области на 2015 – 2020 годы»

         Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 22.07.2008 № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», Законом Кировской области от 02.08.2005 № 348-ЗО «Об обеспечении пожарной безопасности в Кировской области», Администрация Семушинского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
         1. Утвердить муниципальную программу «Пожарная безопасность муниципального образования Семушинское сельское поселение Зуевского района Кировской области на 2015-2020 годы».

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         3. Настоящее постановление подлежит обнародованию и вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

О.п. главы администрации

Семушинского сельского поселения                                       Е.А.Масленникова
Утверждена

постановлением Администрации

Семушинского сельского поселения

Зуевского района Кировской области

от 20.11.2014г. № 51
Муниципальная программа

 «Пожарная безопасность муниципального образования Семушинское сельское поселение Зуевского района Кировской области
на 2015 – 2020 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципального образования Семушинское сельское поселение Зуевского района Кировской области на 2015 – 2020 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Семушинского сельского поселения (далее - Администрация поселения)

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	Целью Программы является создание условий для оказания своевременной помощи при пожарах населению, проживающему на территории Семушинского сельского поселения Зуевского района Кировской области (далее - поселение), удаленной от мест дислокации существующих пожарных частей.

	Задачи муниципальной программы
	Основными задачами Программы являются:

- обеспечение пожарной безопасности в поселении;

- приобретение первичных средств пожаротушения;

- профилактические мероприятия, направленные на обучение населения правилам пожарной
безопасности с привлечением общеобразовательных учреждений

	Сроки реализации Программы
	2015-2020 годы

	Целевые показатели эффективности реализации муниципальной программы
	Недопущение гибели людей на пожарах, уничтожения строений и сооружений и снижение общего количества пожаров

	Объемы ассигнований муниципальной программы
	1826,49 тыс.рублей

	Ожидаемые конечные результаты от реализации Программы
	Сокращение площади территорий, не прикрытых подразделениями пожарной охраны.
Обеспечение подготовки населения к компетентным действиям в области защиты от ЧС и пожарной безопасности.

Обеспечение пожарной безопасности  на территории поселения

1. Характеристика проблемы и необходимость

ее решения программным методом
          В поселении есть населенные пункты, которые окружены необработанными, заросшими сорными растениями полями, что создает высокую пожароопасную ситуацию при возникновении природных пожаров. Третья часть жилого фонда поселения находится в ветхом состоянии, что так же является одной из причин возникновения пожаров. На территории населенных пунктов имеются полуразрушенные, порой бесхозные строения, которые являются источником возникновения пожаров.
          Как показывает анализ, пожары с тяжелыми последствиями возникают наиболее часто в населенных пунктах, находящихся за пределами нормативного времени прибытия пожарных подразделений. Ближайшие пожарные части находятся в г. Зуевка – это в пределах 55 км. до самого удаленного населенного пункта поселения; в п.Кордяга-30 км.
         Администрацией поселения планируется приобрести пожарную мотопомпу.

         На территории поселения производится опашка населенных пунктов, вывоз мусора и ликвидация стихийных свалок бытовых отходов.

         Проводятся подворные обходы жилых домов с проведением бесед о соблюдении мер пожарной безопасности. Вопросы пожарной безопасности поднимаются на сходах граждан, заседании совета ветеранов. Населению рекомендовано иметь первичные средства пожаротушения: бочку с водой, ведра, лопату, лом, топор. Объявляются месячники по уборке территорий в весеннее-летний период, по обкашиванию придомовых территорий.
          Наиболее пристальное внимание по противопожарным мероприятиям необходимо уделить многодетным семьям, одиноким пенсионерам, семьям социального риска, а также социально значимым объектам: школе, Дому Культуры. Особое внимание необходимо уделять работе с населением в весенний период, когда идет уборка придомовых территорий домовладельцами и квартиросъемщиками. В майские праздники начинается отдых на природе, где разводятся костры. В учебном заведении, в Доме Культуры нужно уделять большее внимание по проведению мероприятий на данную тематику для  ознакомления детей с правилами пожарной безопасности.
          В связи с этим возникает необходимость комплексного решения проблемы программно-целевым методом.

2. Цель, задачи, сроки и этапы  реализации Программы
         2.1 Целью Программы является создание условий для оказания своевременной помощи при пожарах населению, проживающему на территории поселения, удаленной от мест дислокации существующих пожарных частей.
        2.2 Основными задачами Программы являются:

- обеспечение пожарной безопасности  на всех предприятиях и учреждениях, расположенных на территории сельского поселения;

- приобретение первичных средств пожаротушения;

-создание, обучение расчета пожарной машины;

- профилактические мероприятия, направленные на обучение населения правилам пожарной безопасности с привлечением общеобразовательного учреждения, культуры и здравоохранения.

       2.3 Срок реализации Программы – 2015-2020 годы.
       2.4 Этапы реализации программы.

Первым и основным этапом реализации программы является начало работ по эксплуатации пожарной машины, переоборудование хоз. Блока под теплый блок пожарного депо, набор и обучение штата, приобретение первичных средств пожаротушения, устройство подъезда для водозабора, двух пожарных гидрантов в п. Семушино, строительство пожарного водоема в д. Бельник рассчитанные на 2015-2016года. В последующие года обязательным остается опашка населенных пунктов, скашивание растительности около жилых домов, старых заброшенных строений. Сбор и утилизация бытовых отходов. Работа с взрослым  населением и детьми.
3. Целевые показатели (индикаторы) достижения целей, ожидаемые конечные результаты муниципальной  Программы

        Результатом исполнения программы станет:
-   снижение рисков возникновения пожаров ;

-   сведение к нулю людских потерь;

-   минимализация материальных потерь;
- сокращение площади территории, не имеющей первичных средств пожаротушения;

-  готовность  населения к компетентным действиям в области защиты от ЧС и пожарной безопасности;

-  обеспечение пожарной безопасности в муниципальных учреждениях на территории поселения.

    Экономический эффект от реализации Программы определяется размером спасенных от пожаров материальных средств и имущества населения и организаций. Социальный эффект определяется созданием условий для защиты людей от пожаров.
   4. Обобщенная характеристика мероприятий  Программы.
Перечень мероприятий муниципальной программы

	Наименование мероприятия
	Исполнитель мероприятия
	Источники финансирования
	Финансирование по годам(тыс.руб)

	Всего

	2015
	2016
	2017
	последующие годы

	2018
	2019
	2020

	Приобретение первичных средств пожаротушения
	Администрация Семушинского сельского поселения
	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Противопожарная опашка территории населенных пунктов
	Администрация Семушинского сельского поселения
	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Устройство подъезда для водозабора
	Администрация Семушинского сельского поселения
	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Устройство пожарных гидрантов
	Администрация Семушинского сельского поселения
	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Устройство пожарного водоема
	Администрация Семушинского сельского поселения
	бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Реконструкция  неотапливаемогохозблока под депо пожарной машины
	Администрация Семушинского сельского поселения
	Бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Создание, обучение расчета пожарной машины
	Администрация Семушинского сельского поселения
	Бюджет поселения
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Расходы на содержание пожарной машины в том числе:
заработная плата с налоговыми начислениям

закупки, услуги на содержание

	223,8
	270,97
	332,93
	332,93
	332,93
	332,93
	1826,49

	Администрация Семушинского сельского поселения
	Бюджет поселения
	144,0
	191,17
	253,13
	253,13
	253,13
	253,13
	1347,69

	79,8
	79,8
	79,8
	79,8
	79,8
	79,8
	478,8

	Обучение населения правилам пожарной безопасности
	Администрация Семушинского сельского поселения

	бюджет поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО

	223,8
	270,97
	332,93
	332,93
	332,93
	332,93
	1826,49

Программа предусматривает приобретение первичных средств пожаротушения – пожарные переносные ранцы, необходимых при тушении полевых и лесных пожаров.
  После приобретения пожарной машины в 2014году, первостепенным встает вопрос о реконструкции  не отапливаемого  хоз. блока  бывшей больницы под депо пожарной машины.  Создание и обучение пожарного расчета,  создание добровольной пожарной дружины в отдаленных населенных пунктах – ст. Ардашах, д. Бельник, Ряхи.
    На территории поселения действует два пожарных водоема в п. Семушино. Для своевременной заправки пожарных машин необходима установка пожарных гидрантов,  инвентаризация и проверка существующих.  Необходимы устройства подъезда и забора воды из существующих природных водоемов в п, Семушино, д. Ряхи.
  Ежегодная опашка населенных пунктов весной и осенью снизит возникновение природных пожаров со стороны.

  Обучение населения на сходах, методом по дворовых обходов, бесед, а также работа с детьми в образовательных учреждениях и в ДК улучшит информированность населения о средствах пожарной безопасности и методах недопущения пожаров. Необходима разработка системы оповещения о возникновении пожаров, установка баннеров с указанием номеров телефонов.

     Из всех намеченных программой мероприятий бюджетным финансированием поддерживается лишь содержание и обслуживание пожарной машины и то лишь на 51% от фактической потребности. Все остальные мероприятия запланированы без финансирования.

             5. Ресурсное обеспечение Программы

        Реализация Программы будет осуществляться за счет средств местного бюджета.

        Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению при  формировании бюджета поселения.
          6.  Механизм  реализацией Программы

         Главным распорядителем средств местного бюджета, направленных на реализацию мероприятий Программы, является заказчик Программы.

         Реализация программных мероприятий осуществляется на основании государственных контрактов (договоров), заключаемых в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в сфере размещения заказов на поставку товаров, выполнения работ, оказания услуг для государственных нужд.

         Текущее управление реализацией Программы осуществляет заказчик Программы.

         Бюджетные средства выделяются  исполнителям Программы.

         Заказчик Программы несет ответственность за ее реализацию, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение Программы.

         Контроль за целевым использованием средств местного бюджета в установленном порядке осуществляет глава Администрации поселения и Семушинская сельская Дума.

         Исполнители Программы представляют заказчику Программы ежеквартально и по итогам года информацию, которая должна содержать:

- общий объем полученных средств и фактически произведенных расходов, в том числе по источникам финансирования и программным мероприятиям;

- соответствие лимитов финансирования, указанных в паспорте Программы, фактическому финансированию в отчетном году;

- результаты выполнения мероприятий Программы в целом и в текущем году в свете достижения поставленных задач;

- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий;

- соответствие целевых показателей (индикаторов), достигнутых в отчетном году, целевым показателям (индикаторам), утвержденным в Программе;

- меры по повышению эффективности реализации Программы, предложения о привлечении дополнительных источников финансирования и иных способах достижения программных целей.